
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

DECRETO 

 

n. 14 del 29-06-2018 

 
 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILI POSIZIONI ORGANIZZATIVE FINO DAL 

01.07.2018 AL 31.12.2018. 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che in data 11 giugno 2018, a conclusione delle votazioni per l’elezione diretta del 

Sindaco e del Consiglio Comunale, l’Adunanza dei Presidenti di sezione ha provveduto alla 

proclamazione degli eletti; 

 

VISTI:  

 l’art. 109 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 che prevede che nei comuni privi di personale con 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, ai 

Responsabili degli uffici e dei servizi; 

 l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000 ai sensi del quale il Sindaco nomina i 

Responsabili degli uffici e dei servizi secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 

110, nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti;  

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 513 del 19.11.1997 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO anche il proprio Decreto n. 9 del 12.06.2018 che nominava i Responsabili di Servizio fino 

al 30 giugno 2018 tra i dipendenti a tempo indeterminato del Comune inquadrati nella categoria D; 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 14 in data 29-06-2018 del servizio PERSONALE - Pag. 2  

 

DATO ATTO che attualmente il Servizio di Polizia Locale non ha un Responsabile di P.O. per 

l’esercizio delle proprie funzioni e che si stanno attuando tutti i processi per la copertura del posto 

in questione; 

 

VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 15 del 28.08.2013, n. 68 del 26.11.201.3, n. 86 del 

23.06.2015, n. 127 del 20.09.2016 e n. 46 del 29.03.2017 con la quale si individuano le Aree e 

definiscono i servizi e i compiti attribuiti a ciascuna di esse; 

 

CONSIDERATO che la struttura dell’ente risulta articolata nelle seguenti n. 6 aree funzionali:  

 Area Amministrativa e turistico culturale 

 Area Demografica – Sociale  

 Area Lavori Pubblici 

 Area Urbanistica  

 Area Contabile  

 Polizia Locale; 

 

VISTO l’art. 13, comma 3 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del 

comparto funzioni locali triennio 2016 – 2018 il quale testualmente recita  

 

“Gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art. 8 del CCNL del 31.03.1999 e l’art. 10 del 

CCNL del 22.01.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino 

alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative successivo alla determinazione delle 

procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art. 14 e, comunque, non oltre un 

anno dalla data di sottoscrizione del presente CCNL”; 

 

RITENUTO assolutamente necessario assicurare la continuità dell’azione amministrativa, anche 

nell’attesa di definire le procedure ed i criteri generali previsti dal C.C.N.L. vigente che prevede il 

termine massimo di un anno dalla sua approvazione onde evitare danni all’ente; 

 

CONSIDERATO che l’attribuzione delle responsabilità di area risulta correlata all’esperienza ed 

alla qualificazione professionale del soggetto, desumibile dagli elementi curriculari, nonché 

dall’aver svolto, già da tempo, le funzioni dirigenziali dell’Area di attribuzione o di altre aree; 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 14 in data 29-06-2018 del servizio PERSONALE - Pag. 3  

 

RITENUTO, pertanto necessario attribuire le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 

107 del D. Lgs. 267/2000, nonché quelle previste dal Tit. II - Capo II del D. Lgs. 165/2001, riferite 

alle seguenti posizioni organizzative: 

1. Area Amministrativa e turistico culturale: Daniela Rapastella, istruttore direttivo 

amministrativo, sostituita da Federica Pierantozzi; 

2. Area Demografica e Sociale: Federica Pierantozzi, istruttore direttivo amministrativo, 

sostituito da Daniela Rapastella, istruttore direttivo amministrativo; 

3. Area Lavori Pubblici: Silvia Borasso, istruttore direttivo tecnico sostituita da Stefania 

Bettini; 

4. Area Urbanistica: Stefania Bettini, istruttore direttivo tecnico sostituita da Silvia Borasso; 

5. Area Contabile: Giuliana Schippa, istruttore direttivo contabile, sostituita da Orietta 

Stocchi; 

6. Servizio di Polizia Locale ad interim, Daniela Rapastella; 

 

VISTE le dichiarazioni rese dai soggetti interessati circa l’insussistenza di eventuali condizioni 

ostative al conferimento del presente incarico: ovvero di inconferibilità e di incompatibilità di 

cui al D. Lgs. 39/2013; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

DECRETA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di attribuire, nelle more di una riorganizzazione della struttura comunale e dell’applicazione 

del nuovo CCNL triennio 2016-2018, le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui 

all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, nonché quelle previste dal Tit. II - Capo II del D. Lgs. 

165/2001 riferite alle seguenti posizioni organizzative: 

 

1. Area Amministrativa e turistico culturale: Daniela Rapastella, istruttore direttivo 

amministrativo, sostituita da Federica Pierantozzi; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 14 in data 29-06-2018 del servizio PERSONALE - Pag. 4  

 

2. Area Demografica e Sociale: Federica Pierantozzi, istruttore direttivo amministrativo, 

sostituito da Daniela Rapastella istruttore amministrativo; 

3. Area Lavori Pubblici: Silvia Borasso, istruttore direttivo tecnico sostituita da Stefania 

Bettini; 

4. Area Urbanistica: Stefania Bettini, istruttore direttivo tecnico sostituita da Silvia 

Borasso; 

5. Area Contabile: Giuliana Schippa, istruttore direttivo contabile, sostituita da Orietta 

Stocchi istruttore contabile; 

6. Servizio di Polizia Locale ad interim: Daniela Rapastella, istruttore direttivo 

amministrativo. 

 

2. Di dare atto che le nomine di cui al precedente capoverso hanno effetto dal 01.07.2018 fino 

alla riorganizzazione dell’ente e comunque non oltre il 31.12.2018. 

 

3. Di dare atto che in dipendenza degli incarichi sopra menzionati e, nelle more della 

definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative successivo alla determinazione 

delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art. 14 e, comunque, 

non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del CCNL, vengono corrisposte ai dipendenti 

sopraindicati le retribuzioni accessorie di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 75 

del 01.04.2000, così come successivamente modificata ed integrata dalle deliberazioni di 

Giunta Comunale n. 84 del 30.07.2005, n. 64 del 03.08.2006 e n. 8 del 07.02.2008. 

 

4. Di dare atto che per lo svolgimento delle funzioni sostitutive per le posizioni organizzative 

non è previsto alcun trattamento accessorio oltre a quello già percepito intendendosi 

quest’ultimo già omnicomprensivo delle funzioni di competenza attribuite con il presente 

atto. 

 

5. Di dare atto del rispetto dell’art. 13, comma 3 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2016 – 2018. 

 

6. Di stabilire che il presente decreto venga trasmesso in copia ai responsabili di servizio ed ai 

loro sostituti che firmeranno in calce per accettazione e all’Ufficio Personale. 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato per 15 (quindici) giorni naturali 

e consecutivi all’Albo pretorio on – line del Comune. 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 14 in data 29-06-2018 del servizio PERSONALE - Pag. 5  

 

 

           

 
 

 Il Sindaco 

 SPERANDIO BERNARDINO 
 

  



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 14 in data 29-06-2018 del servizio PERSONALE - Pag. 6  

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente decreto è pubblicato all’albo pretorio on line dell’ente a partire dal 02-07-

2018 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 02-07-2018. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 

 


